

Savitribai Phule Pune University
Department of Communication and Journalism

Nature of Entrance Test is almost identical for MA (JMC), PGDMM and PGDJ.

Detailed and updated format and syllabus will be uploaded in May, but the questions will more or less in the same format as given here.

Multiple Choice Questions are asked about general knowledge (politics, arts, culture sports, economy etc.), language skills, basic arithmetic, logical thinking and media.

Marathi translation/version is also provided for all questions.

Head
Department of Communication and Journalism

Feb. 2022

Sample Questions

Question	If Steam : Locomotive , which of the following pairs indicates a similar relationship?
A	Water : Boat
B	Petrol : Car
C	Sea : Ship
D	Alcohol : Man
	जर वाफ : इंजिन, तर समान संबंध असलेली पुढीलपैकी जोडी कोणती?
A	पाणी : नौका
B	पेट्रोल : मोटार
C	समुद्र : जहाज
D	मद्य : मनुष्य

Question	In a certain language if LONDON is coded as ORQGRQ , then what corresponds to PHALFR ?
A	SIDNEY
B	CYPRUS
C	NORWAY
D	MEXICO
	एका विशिष्ट भाषेत LONDON हा शब्द ORQGRQ असा लिहितात, तर PHALFR हे कोणत्या शब्दाचे सांकेतिक रूप असेल?
A	SIDNEY
B	CYPRUS
C	NORWAY
D	MEXICO

Question	A car can cover a distance of 522 km on 36 liters of petrol. How far can it travel on 14 liters of petrol?
A	213
B	223
C	203
D	302
	एक गाडी 36 लिटर पेट्रोलवर 522 किमी अंतर कापते, तर 14 लिटर पेट्रोलवर ती किती अंतर कापेल?
A	213
B	223
C	203
D	302

Question	What is the total area of a house in square feet if it has rooms of following dimensions? Living room: length 14 ft, width 10 ft Bedroom: length 10 ft, width 10 ft Passage and toilet: length 10 ft, width 8 ft Kitchen: length 8 ft, width 6 ft.
A	76 sq. ft
B	288 sq. ft
C	1428 sq. ft
D	368 sq.ft
	एका घरात खालील मापाच्या खोल्या असतील तर त्या घराचे चौरस फुटात एकूण क्षेत्रफळ किती होईल? बैठकीची खोली: लांबी 14 फू., रूंदी 10 फू. झोपण्याची खोली: लांबी 10 ft, रूंदी 10 ft पॅसेज व स्वच्छतागृह: लांबी 10 ft, रूंदी 8 ft स्वयंपाकघर: लांबी 8 ft, रूंदी 6 ft.
A	76 चौ.फू.
B	288 चौ.फू.
C	1428 चौ.फू.
D	368 चौ.फू.

Question	Which of the following does NOT contain the person's address?
A	Passport
B	PAN Card
C	Driving License
D	Aadhaar Card
	पुढीलपैकी कशात व्यक्तीचा पत्ता असत नाही?
A	पासपोर्ट
B	पॅन कार्ड
C	वाहन चालवण्याचा परवाना
D	आधार कार्ड

Question	In which countries does the vehicular traffic move on the right side of the road?
A	USA, Canada
B	Great Britain, Canada
C	Australia, USA
D	South Africa, USA
	कोणत्या देशांत वाहने रस्त्याच्या उजव्या बाजूने चालवली जातात?
A	अमेरिका, कॅनडा
B	ग्रेट ब्रिटन, कॅनडा
C	ऑस्ट्रेलिया, अमेरिका
D	दक्षिण आफ्रिका, अमेरिका

Question	Which are the two odd nouns among the following? i) percentage, ii) proportion, iii) scale, iv) reduction, v) improvement
A	iv) and v)
B	iv) and iii)
C	v) and ii)
D	i) and iii)
	पुढीलपैकी कोणती दोन नामे इतरांपेक्षा वेगळी आहेत? i) वजाबाकी, ii) बेरीज, iii) गुणाकार, iv) सरासरी, V) लसावि
A	iv) and v)
B	iv) and iii)
C	v) and ii)
D	i) and iii)

Question	Which words should be used to fill the blanks? As (...1) as I know, the destination is not too (...2) from here.
A	(1) soon, (2) far
B	(1) far, (2) far
C	(1) far, (2) close
D	(1) well, (2) well
	पुढील दोन वाक्यांतून अर्थबोध होण्यासाठी गाळलेल्या जागी कोणते दोन शब्द वापरले पाहिजेत? (...1) आज तिचा फोन येईल. (...2) सगळं काय ते कळेल.
A	(1) जेव्हा, (2) परंतु
B	(1) बहुधा, (2) तेव्हा
C	(1) कदाचित, (2) कारण
D	(1) कारण, (2) परंतु

Question	Match the words with their antonyms. i) Coy ii) Lucid iii) Blatant x) Incoherent y) Furtive z) Brazen
A	i)-x, ii)-z, iii)-y
B	i)- y, ii)-x, iii)-z
C	i)-z, ii)-x, iii)-y
D	i)-z, ii)-y, iii)-x
	पुढील शब्द आणि त्यांचे विरुद्धार्थी शब्द यांच्या जोड्या लावा. i) नम्र ii) खुजा iii) पतित x) उंच y) उन्नत z) उन्मत्त
A	i)-x, ii)-z, iii)-y
B	i)- y, ii)-x, iii)-z
C	i)-z, ii)-x, iii)-y
D	i)-z, ii)-y, iii)-x

Question	Which of the following radio channels is run by All India Radio?
A	Radio One
B	Big FM
C	FM Rainbow
D	Red FM
	खालीलपैकी कोणती रेडिओ वाहिनी आकाशवाणीतर्फे चालवली जाते?
A	रेडिओ वन
B	बिग एफएम
C	एफ एम रेनबो
D	रेड एफएम

Question	Which TV journalist was awarded the Ramon Magsaysay Award and which TV channel did they work for then?
A	Rajat Sharma, India TV
B	Ravish Kumar, NDTV
C	Ravish Kumar, Aaj Tak
D	Barkha Dutt, NDTV
	कोणत्या टीव्ही पत्रकाराला रॅमन मॅगसेसे पुरस्कार मिळाला, व तेव्हा ते कोणत्या वाहिनीसाठी काम करत होते?
A	रजत शर्मा, इंडिया टीव्ही
B	रवीश कुमार, एनडीटीव्ही
C	रवीश कुमार, आज तक
D	बरखा दत्त, एनडीटीव्ही

Question	Which of the following is different from the other three in terms of where they are available?
A	Jamtara
B	Patal Lok
C	Four More Shots
D	The Family Man
	पुढील सर्व जेथे उपलब्ध आहेत त्यानुसार कोणते नाव इतर तिनांपेक्षा वेगळे आहे?
A	जमतारा
B	पाताल लोक
C	फोर मोअर शॉट्स
D	द फॅमिली मॅन

Question	What is the correct chronological sequence (starting from the earliest) in terms of the invention of the following? i) Printing, ii) Radio, iii) Telephone, iv) Television
A	i), ii), iii), iv)
B	ii), i), iii), iv)
C	iii), ii), i), iv)
D	i), iii), ii), iv)
	खालील चारांचा त्यांच्या शोधानुसार (पहिले सर्वात आधी याप्रमाणे) योग्य क्रम काय आहे? i) वृत्तपत्र, ii) रेडिओ, iii) दूरध्वनी, iv) दूरचित्रवाणी
A	i), ii), iii), iv)
B	ii), i), iii), iv)
C	iii), ii), i), iv)
D	i), iii), ii), iv)

Question	Match the pairs of products and their brand names. Product Name a) Processor (i) CDMA/ GSM b) Lens (ii) Android 10 c) Operating System (iii) Exynos D) Network (iv) Carl Zeiss
A	a-(i); b-(ii); c-(iii); d- (iv)
B	a-(ii); b-(iv); c-(i); d- (iii)
C	a-(iii); b-(iv); c-(ii); d- (i)
D	a-(i); b-(iii); c-(iv); d- (ii)
	उत्पादने व त्यांची नावे यांच्या योग्य जोड्या जुळवा. उत्पादने नावे a) प्रोसेसर (i) सीडीएमए / जीएसएम b) लेन्स (ii) ऍन्ड्रॉइड10 c) ऑपरेटिंग सिस्टिम (iii) एक्सीनॉस d) नेटवर्क (iv) कार्लझाईस
A	a-(i); b-(ii); c-(iii); d- (iv)
B	a-(ii); b-(iv); c-(i); d- (iii)
C	a-(iii); b-(iv); c-(ii); d- (i)
D	a-(i); b-(iii); c-(iv); d- (ii)

Question	In the context of mobile telephony what does '5G' mean?
A	Fifth Generation
B	Five Gigabyte
C	Fifth Google Version
D	Five Gbps speed
	मोबाईल दूरध्वनीच्या संदर्भात '5G' म्हणजे काय?
A	पाचवी पिढी (फिफ्थ जनरेशन)
B	फाइव्ह गिगाबाईट
C	पाचवे गूगल रूप (फिफ्थ गूगल वर्जन)
D	पाच जीबीपीएस वेग (फाइव्ह जीबीपीएस स्पीड)

Question	Which company developed the software "Premiere Pro"?
A	Microsoft Corporation
B	Adobe Systems
C	Sony Creative Technologies
D	Macromedia, Inc.
	‘प्रिमिअर प्रो’ ही प्रणाली कोणत्या कंपनीने विकसित केली आहे?
A	मायक्रोसॉफ्ट कॉर्पोरेशन
B	अॅडॉबे सिस्टिम्स
C	सोनी क्रिएटिव्ह टेक्नोलॉजीज
D	मॅक्रोमीडिया कॉर्पोरेशन.

Question	Which international organization declared NCOVID 19 as a pandemic?
A	World Health Organisation
B	United Nations
C	UNICEF
D	International Disease Prevention Council
	कोणत्या आंतरराष्ट्रीय संघटनेने एन-कोव्हिड 19 ही महामारी असल्याचे जाहीर केले?
A	वर्ल्ड हेल्थ ऑर्गनायझेशन
B	युनायटेड नेशन्स
C	युनिसेफ
D	इंटरनॅशनल डिसिज प्रिवेन्शन कौन्सिल

Question	What does ICMR stand for?
A	Indian Communication Media Research
B	International Committee for Media Ratings
C	Indian Council for Medical Research
D	India Council for Media Research
	आयसीएमआरचे पूर्ण रूप काय आहे?
A	इंडियन कम्युनिकेशन मीडिया रिसर्च
B	इंटरनॅशनल कमिटी फॉर मीडिया रेटिंग्ज
C	इंडियन कौन्सिल फॉर मेडिकल रिसर्च
D	इंडियन कौन्सिल फॉर मीडिया रिसर्च

Question	Which two union territories were made out of the state of Jammu and Kashmir?
A	(1) Jammu and Kashmir, (2) Ladakh
B	(1) Jammu (2) Kashmir
C	(1) Jammu and Kashmir, (2) Leh
D	(1) Kashmir, (2) Ladakh
	जम्मू व कश्मीर या राज्यातून कोणते दोन केंद्रशासित प्रदेश तयार करण्यात आले?
A	(1) जम्मू व कश्मीर, (2) लडाख
B	(1) जम्मू (2) कश्मीर
C	(1) जम्मू व कश्मीर, (2) लेह
D	(1) कश्मीर, (2) लडाख

Question	On the basis of total number of speakers what is the ranking of Hindi among world languages?
A	First
B	Third
C	Fourth
D	Seventh
	भाषा बोलणाऱ्या एकूण व्यक्तींच्या संख्येवर आधारित हिंदीचा जागतिक भाषांमध्ये कितवा क्रमांक लागतो?
A	पहिला
B	तिसरा
C	चौथा
D	सातवा

Question	Who was Amla Shankar?
A	Dancer
B	Painter
C	Actress
D	Politician
Question	अमला शंकर कोण होत्या?
A	नृत्यांगना
B	चित्रकार
C	अभिनेत्री
D	राजकारणी

Question	Who was the President of the People's Republic of China just before Xi Jinping?
A	Jiang Zemin
B	Mao Zedong
C	Hu Jintao
D	Deng Xiaoping
	शि जिनपिंग यांच्या लगेचच आधी 'पीपल्स रिपब्लिक ऑफ चायना'चे अध्यक्ष कोण होते?
A	जियांग झेमिन
B	माओ झेडाँग
C	हु जिंताओ
D	डेंग शियाओपिंग

Question	What major decision regarding 'Hagia Sophia' was announced this year?
A	To reconvert it into a mosque.
B	To reconvert it into a museum.
C	To reconvert it into a church.
D	To designate it as monument.
	'हागिया सोफिया'च्या संदर्भातील कोणता महत्वाचा निर्णय या वर्षी जाहीर करण्यात आला?
A	त्याचे पुन्हा मशिदीत रूपांतर करणे.
B	त्याचे पुन्हा संग्रहालयात रूपांतर करणे.
C	त्याचे पुन्हा चर्चमध्ये रूपांतर करणे.
D	त्याला स्मारकाचा दर्जा देणे.

Question	Which among the following rivers does NOT originate in Nepal?
A	Lohit
B	Kosi
C	Karnali
D	Gandaki
	पुढीलपैकी कोणती नदी नेपाळमध्ये उगम पावत नाही?
A	लोहित
B	कोसी
C	कर्नाली
D	गंडकी

Question	Choose the correct chronological order of formation of the following Indian states:
A	Madhya Pradesh, Jharkhand, Maharashtra, Arunachal Pradesh
B	Kerala, Gujrath, Telangana, Sikkim
C	Karnataka, Maharashtra, Arunachal Pradesh, Jharkhand
D	Karnataka, Gujrath, Telangana, Jharkhand
	भारतातील राज्यांची स्थापनेनुसार दिलेली योग्य क्रमवारी पुढील पर्यायांमधून निवडा.
A	मध्य प्रदेश, झारखंड, महाराष्ट्र, अरुणाचल प्रदेश
B	केरळ, गुजरात, तेलंगणा, सिक्कीम
C	कर्नाटक, महाराष्ट्र, अरुणाचल प्रदेश, झारखंड
D	कर्नाटक, गुजरात, तेलंगणा, झारखंड